Программа самовоспитания учащихся с 7 до 11 лет.
	рекомендуем
	7-8 лет
	8-9 лет
	9-10 лет
	10-11 лет

	познакомиться
	С творчеством
	Сказки А.С.Пушкина, Андерсена, Драгунского, Грига, Васнецова 
	Некрасова, Гайдара, Перро, Братьев Гримм, Айвазовского, Перова, Саврасова, Римского-Корсакова
	Д.Родари, Кэрролла, Гофмана, Пермяка, Кустодиева, Тропинина, Федотова, Глинки.
	Мамина- Сибиряка, Бианки, Ершова, Пришвина, Киплинга, Сурикова, Коровина, Кабалевского, Стравинского.

	
	С народными обрядами, традициями, промыслом
	Русской народной игрушкой
	Русской народной песней
	Русским народным кружевом, вышивкой
	С гжелью, хохломой, палехом

	
	С деятельностью
	Сельскохозяйственных предприятий
	Предприятий пищевой промышленности
	Предприятия транспорта и связи
	Предприятий жилищно-коммунального хозяйства, медицинских учреждений

	
	С биографией
	Детей национальных героев России
	Детей национальных героев стран мира
	космонавтов
	Героев Великой Отечественной войны, афганцев.

	научиться
	работать
	С выжигателем, с различными видами швов
	Лобзиком, вязать на спицах
	Простейшим столярными инструментами
	Фотоаппаратом

	
	готовить
	Блюда из картофеля, кисель
	Блюда из капусты, капот
	Блюда из овощей
	Каши

	
	Делать своими руками
	Изонить, панно
	коллаж
	Аппликации соломкой
	Мягкие игрушки

	
	играть
	В подвижные игры
	В интеллектуальные игры
	Футбол, лапту
	В пионербол, бадминтон, настольный теннис

	Прожить, 
прочувствовать,
 познать 
	Жизнь окружающего леса
	Состояние красоты физической культуры 
	Многообразие связей с окружающим тебя миром
	Состояние самоощущения, самопознания, самостоятельности

	преодолеть
	Слов в минуту
	40
	60
	80
	90

	
	На лыжах бегом, быстрым шагом
	110 км
	120 км
	130 км
	140 км

	
	В кроссе
	8 мин
	10 мин
	15 мин
	20 мин

	
	В отжимании, подтягивании
	2 раза
	3 раза
	4 раза
	5 раз

	
	В прыжке в длину
	130 см
	135 см
	150 см
	155 см

	Знать, уметь, использовать
	Правила поведения в школе, правила поведения при пожаре
	Правила поведения на улице, транспорте, гостях;

Правила оказания помощи при солнечном ударе
	Правила поведения на лоне природы;

Правила сбора ягод и грибов
	Правила поведения в общественных местах, правила сбора лекарственных растений, трав


ПРОГРАММА самовоспитания для учащихся с 11 до 15 лет
	рекомендуем
	11-12 лет
	12-13 лет
	13-14 лет
	14-15 лет

	познакомиться
	С творчеством
	Крылова, Пушкина, Лермонтова, Тютчева, Фета, Тургенева, Твена, Врубеля, Куинджи, Рериха, Сарьяна, Рубинштейна
	Русских поэтов 19 в. Астафьева, Распутина, Искандера, А.Беляева, Рафаэля, Леонардо-да Винчи, Микеланджело, Листа, Равеля, Сибелиуса
	Чехова, Твардовского, Д, Лондона, Брюллова, Бродского, Штрауса, Шуберта, Скрябина, Шумана, Левитана, Чайковского
	Гоголя, Короленко, Островского, Грина, Шукшина, Самойлова, Левицкого, Боровиковского, Кипренского, Черивина, Р. Щедрина, Хачатуряна

	
	С народными обрядами, традициями, промыслом
	Русским народным творчеством
	С русской народной одеждой и головными уборами
	С русскими народными обрядами
	С русской народной обрядовой песней

	
	С деятельностью
	Предприятий легкой промышленности, организациями культуры, образования
	Предприятиями легкой и деревообрабатывающей промышленности
	Предприятий строительства и энергетики
	Профессионально-технических училищ города и области 

	
	С биографией
	Героев Великой Отечественной войны
	Выдающихся деятелей стран древнего мира
	Выдающихся деятелей средневековья
	Выдающихся исторических деятелей России

	научиться
	работать
	Простейшими слесарными инструментами, ручной швейной машинкой 
	Простейшим кухонным и бытовом оборудованием
	На столярных станках и швейных машинках
	На слесарных станках, на вязальных машинах

	
	готовить
	Молочные блюда, кофе, какао
	Блины, оладьи, пудинги, запеканки
	Рыбные блюда
	Мясные блюда

	
	Делать своими руками
	Кормушки и домики для птиц, мебель и одежду для кукол
	Резные изделия по дереву, вышитые панно
	Простейшие виды мебели, макраме
	Ремонт одежды и обуви

	
	играть
	В баскетбол
	В волейбол
	Настольные экономические игры
	В компьютерные, интеллектуальные игры

	Прожить, 

прочувствовать,

познать
	Как не мешать окружающим людям
	Как быть приятным окружающим людям
	Зависимость твоих личностных «хочу» от «надо» и наоборот
	Чувство ответственности за свою жизнь и жизнь окружающих людей

	преодолеть
	Негативные черты характера
	Страха болезни
	Вранья, лжи, обмана
	 Зависти, гордости, надменности
	Злобности, жестокости

	
	На лыжах, бегом, быстрым шагом
	150 км
	160 км
	165 км
	170 км

	
	В кроссе
	25 мин
	30 мин
	30 мин
	40 мин

	
	В подтягивании, отжимании
	6 раз
	7 раз
	8 раз
	9 раз

	
	В прыжке в длину
	160см
	165 см
	170 см
	175 см

	Знать, уметь, использовать
	
	Декларацию прав ребенка, Устав школы, Правила оказания помощи при  простейших кровотечениях
	Основы административной ответственности детей за правонарушения, правила оказания первой помощи при переломах 
	Правила защиты чести и достоинства личности, правила оказания помощи при отравлениях
	Правила помощи окружающим людям, основы правовой ответственности подростков с 14 лет, правила оказания помощи при ожогах.


